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Prof. Dr. Gürhan  Fişek,  30 Mart  1951  tarihinde  doğdu.  1976  yılında Hacettepe 
Üniversitesi Tıp Fakültesi’ni  iyi dereceyle bitirdi. Hacettepe Üniversitesi’nde Prof. 
Dr. İsmail Topuzoğlu danışmanlığında yürüttüğü çalışmaları neticesinde 1980 yılın‐
da halk sağlığı alanında doktora derecesi kazandı. 1977 yılında Ankara Üniversitesi 
Siyasal Bilgiler  Fakültesi’nde başladığı doktora  çalışmasını Prof. Dr. Cahit Talas’ın 
danışmanlığında yürüttü ve 1985 yılında sosyal politika alanında doktora derecesi 
aldı. 1987 yılında Hacettepe Üniversitesi’nde halk sağlığı alanında, 1994 yılında An‐
kara Üniversitesi’nde çalışma ekonomisi ve endüstri  ilişkileri alanında doçent un‐
vanını kazandıktan sonra 1999 yılında profesör oldu.  
 
Prof. Dr. Gürhan Fişek,  tıp eğitiminin hemen ardından 1976‐1978 yılları arasında 
işyeri hekimliği yaptı. 1978 yılında Çalışma Bakanlığı’nda iş güvenliği müfettişi ola‐
rak çalışmaya başladı ve 1981’de baş iş müfettişliğine atandı. 1402 sayılı Sıkıyöne‐
tim Kanunu’na dayanılarak Bakanlıktaki görevine son verildi. Askerlik hizmetini Mil‐
li Savunma Bakanlığı bünyesinde işçi sağlığı müfettişi olarak yerine getirdi. Askerlik 
sonrası bir süre tekrar işyeri hekimi olarak çalıştı. 1986 yılında Dünya Sağlık Örgütü 
Danışmanlığı görevini üstlendi.  
 
1982 yılında hazırlıklarına başlanan Fişek Enstitüsü’nün kurucuları arasında yer aldı, 
Enstitünün  genel  yönetmenliğini  yaptı.  Bu  kapsamda  Fişek  Sağlık  Hizmetleri  ve 
Araştırma Enstitüsü’nde  ile onun bir uzmanlık   kuruluşu olan Fişek Enstitüsü Çalı‐
şan Çocuklar Bilim ve Eylem Merkezi Vakfı’nın kuruluşunda ve faaliyetlerinin örgüt‐
lenmesinde önemli görevler üstlendi. Vakfın genel yönetmenliğinin yanısıra, vakfın 
yayını olan hakemli Çalışma Ortamı Dergisi’nin de editörlüğünü yürüttü. 
 
1986‐90 yılları arasında, Türk Tabipleri Birliği Merkez Konseyi’nde,  işyeri hekimliği 
sertifika programını başlatan “iş sağlığı kolu”nun başkanlığını ve kurslarda eğiticili‐
ğini yaptı. 1988‐1991 yılları arasında iki dönem TTB yönetim kurulu üyeliği görevin‐
de bulundu.  
 
1990’da Gazi Üniversitesi İş Kazalarını Önleme ve Araştırma Enstitüsü’nde iş sağlığı 
ve  güvenliği  alanında  ders  vermeye  başladı.  1994’te  Ankara  Üniversitesi  Siyasal 
Bilgiler Fakültesi’nde  İş Hukuku ve Sosyal Güvenlik Doçenti olarak göreve başladı. 
Sosyal güvenlik, iş sağlığı güvenliği, iş sağlığı güvenliği denetimi, hükümet dışı kuru‐
luşlar, sosyal hekimlik politikaları, sosyal dışlanma başlıklı dersler verdi. 1999 yılın‐
da profesör olan Gürhan Fişek, hem doçent temsilcisi, hem de profesör temsilcisi 
olarak  Fakülte  Kurulu’nda;  doçent  temsilcisi  olarak  Fakülte  Yönetim  Kurulu’nda 
görev  yaptı. Bunun yanısıra üniversite  temsilcisi olarak  SSK  ve  İş Kur genel  kurul 
üyeliği yaptı. 2016 yılında SBF’den emekli oldu.  
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Önsöz 
 

 

Türkiye,  siyasal,  ekonomik  ve  sosyal  krizin  iç  içe  geçtiği  zor  bir dönemden 

geçiyor. Ülke  uzunca  bir  süredir OHAL  ile  yönetiliyor.  Bir  taraftan  hukuk 

devletinin sağladığı güvencelerin ortadan kaldırıldığı, temel hak ve özgürlük‐

lerin  çiğnendiği  siyasal  otoriterleşme  sürecini  yaşıyoruz. Diğer  taraftan  da, 

acımasız bir neoliberal program, halkın mülksüzleşmesi, yoksullaşması paha‐

sına yürütülüyor. Yoksul halkın vergileriyle kurulmuş fabrikalar, uluslararası 

tekellerin talepleri doğrultunda özelleştiriliyor. Her yıl yüzlerce işçi, işçi sağlı‐

ğı ve iş güvenliği önlemleri alınmadığı için iş cinayetlerinde yaşamlarını yiti‐

riyor. OHAL ortamında grevlerin yasaklanması  işverenlere bir müjde olarak 

sunuluyor. Kadın cinayetleri katlanarak artıyor. Yurdun dört bir yanında ço‐

cuk istismarı skandalları patlıyor. Yoksul çocuklar tarikat yurtlarında, ölüme‐

tacize‐cehalete terk edilmiş durumda. Mahkeme salonlarını ve cezaevi koğuş‐

larını aydınlar, yazarlar ve gazeteciler dolduruyor. Tiyatro oyunları yasakla‐

nıyor, sanat eserleri sansürleniyor. Ormanlar yağmalanıyor, kentler talan edi‐

liyor, dereler kurutuluyor. Tam da taşların bağlandığı, köpeklerin salındığı bir 

kara  distopyanın  ortasındayız.  Bu  tür  dönemler,  insanların  geleceğe  dair 

umutlarının kırılabildiği, ortaklaşa çaba ile yaşanabilir bir ülkenin inşa edilebi‐

leceğine  ilişkin  inançlarını yitirebildikleri dönemlerdir.   Bu kriz anlarında  si‐

yasal  savrulmaya ya da bireysel kurtuluş arayışlarına  sıkça  rastlanır. Bunun 

emarelerini bugün de pek çok yerde gözlemleyebiliriz.  

Türkiye ilk kez böyle bir süreçten geçmiyor. 12 Eylül’de de  benzer bir ka‐

ranlık dönemi yaşamıştı. Bugüne benzer  şekilde o zaman da 1402 sayılı Sıkı‐

yönetim Kanunu kapsamında yüzlerce kamu  çalışanının görevine  son veril‐

mişti. 1402’likler  yaygın bir şekilde üniversitelerden ‘sarı zarflarla’ atılan aka‐

demisyenlerle anımsanır.   Korkut Boratav, Alpaslan Işıklı, Kurthan Fişek, Sa‐

dun Aren gibi bilim  insanlarının üniversitelerden atılması, kuşkusuz Türkiye 

üniversiter  sisteminde  çok  derin  bir  tahribat  yaratmıştır. Ancak  1402  sayılı 

Sıkıyönetim Kanunu’nun, üniversiteler dışındaki kamu kurumlarında yarattı‐

ğı tahribat da, üniversitelerde yarattığından daha az değildir. Ancak üniversi‐

teler dışındaki 1402’likler ve 1402’nin üniversite dışı kurumlarda yarattığı ağır 
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tahribat yeterince bilinmez. Oysa bu yasaya dayanılarak TRT’den, Milli Eğitim 

Bakanlığına ülkenin aydınlık geleceğine katkı yapabilecek pek çok parlak be‐

yin, kurumlarından tasfiye edilmiştir.  Gürhan Fişek, bu tasfiye dalgasına Ça‐

lışma Bakanlığı iş müfettişi iken yakalanmıştır. Ancak Çalışma Bakanlığındaki 

görevinden atılması, Fişek’i ne topluma karşı bir güvensizliğe, ne de bireysel 

kurtuluş  arayışına  sürüklemiştir.  Tersine,  Fişek  kamu  görevinden  atıldıktan 

sonra ömrünü vakfettiği işçi sağlığı ve iş güvenliği, çocuk emeği gibi alanlar‐

daki çalışmalarını sürdürmüş, ufuk açıcı kurumsallaşmaların temelini atmıştır. 

İşçilerin hocası, karanlığın en yoğun olduğu o zor yıllarda bile, işçilerin sağlı‐

ğının  korunması  ile  birlikte  çocuk  işçiliğinin  önlenmesi mücadelesine  yeni 

mevziler kazandırarak kurumsallaşması için çabalamaktan geri kalmamıştır.  

Bu çalışma, bu yönüyle, Gürhan Fişek’in bu çabalarına ve mücadelesine 

bir  saygı  ve  minnet  ifadesidir.  Çalışmanın  başlığı  da  ilhamını  Gürhan  Fi‐

şek’ten almıştır. Gürhan Fişek toplumsal sorunların bilimsel çözümlemesinde, 

ʹuzmanlıkʹ alanlarına hapsedilmiş,  toplumsal gerçekliği ancak kısmen kavra‐

yan  dar  yaklaşımlar  yerine  çok  bilimlilik  yaklaşımından  yanadır.  Yalnızca 

bundan yana olmakla ya da doğru olanın böylesi bir yaklaşım olduğunu söy‐

lemekle yetinmeyip, bunun   nasıl olması gerektiğini de, bizzat   yaparak gös‐

termiş  ve  öğretmiştir. Bu  bağlamda,  bir  bilimsel disiplinin  bile  bütününden 

ziyade, o disiplinin bir alt anabilim dalında uzmanlaşma yaklaşımının, daha 

doğrusu kolaycılığının çok revaçta olmasına karşın, Gürhan Fişek  ʹsosyal he‐

kimlikʹ ve  ʹsosyal politikaʹ gibi görünürde  iki farklı ve fakat  içerik olarak ala‐

bildiğine geniş alanlarda yaptığı hem kuramsal hem de eylemsel çalışmalarla 

çok bilimlilik yaklaşımını hayata geçirmiştir. Diğer  taraftan, Gürhan Fişek’in 

yaklaşımı  ve  yaptığı  çalışmalar  her  zaman  doğrudan  eyleme,  eylemselliğe 

dönüktür ve eylemsellik boyutu da, ortak eylem yaklaşımını esas almaktadır. 

Fişek Modeli böylesi bir yaklaşımın ürünüdür.  

Ülkenin zor bir dönemden geçtiğini ifade etmiştik. Bu karabasandan kur‐

tulmak için ortak akla ve ortak eyleme dün olduğundan daha fazla gereksini‐

mimiz var. Bu çalışmanın yeni yan yana gelişlerin, ortak  fikirler ve eylemler 

geliştirmenin aracı olması dileğindeyiz. Çünkü Gürhan Fişek’i anmayı ancak 

bunu yaparsak başarmış oluruz.  
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